A类（公开）

石民函﹝2020﹞10号                   签发人：李宏伟

石林彝族自治县民政局关于县政协十届四次
会议第065号提案答复的函
昂剑峰委员：
您提出的《关于加强农村公益性公墓建设和管理的建议》提案收悉，现答复如下：
一、基本情况
我县2009年推行殡葬改革以来，分三批建设了17个农村公益性公墓，县、乡累计投入建设资金1700万余元。其中：2009年，第一批建设了12个农村公益性公墓，县财政补助每个农村公益性公墓100万元，共补助1200万元，不足部分由各乡镇自筹；2010年，第二批建设了2个农村公益性公墓，由乡镇财政筹资建设；2011年，第三批3个农村公益性公墓，县财政补助每个农村公益性公墓补助50万元，共150万元，不足部分由各乡镇自筹。17个农村公益性公墓的建设，为我县全面推进殡葬改革奠定了坚实基础。
目前，农村公益性公墓的管理主体由乡镇人民政府（街道办）负责，县级民政部门具体负责各乡镇（街道）公墓的监督、指导管理工作。全县制定了《农村公益性公墓管理制度》，建立健全了农村公益性公墓出入登记制度和骨灰入葬台账，严格按要求进行登记，安葬符合标准的方可填写农村公益性公墓安葬证。
二、建议办理情况
（一）加快农村公益性公墓规划建设。坚持科学布局、统筹规划原则，有力推进农村公益性公墓改造提升项目。县人民政府将农村公益性公墓改造提升项目列入2020年十件惠民实事之一，对县内16个农村公益性公墓进行提升改造。全县农村公益性公墓提升改造数量达94%，建设项目共19个，建设面积达47174平方米，总投资623.805万元，其中：县财政安排455.38万元，各乡镇（街道）自筹168.47万元。建设包含墓穴扩建，墓区道路、隔离带硬化，停车场、看守房、焚烧室、排水沟、围栏等设施建设和修缮，修剪机、消防器材等设备购置，公墓制度牌、标志牌设置，墓区绿化及树种改植。目前，石林、板桥、长湖3个镇乡镇（街道）7个农村公益性公墓已验收；鹿阜、西街口、圭山、大可4个乡镇（街道）10个农村公益性公墓已基本完工，即将验收。
（二）规范农村公益性公墓服务管理。修改完善了《农村公益性公墓管理制度》，规定农村公益性公墓不得用于从事营利性经营活动，不得以任何借口、任何形式向村民收取墓地费，不得自选墓位、私自安葬；规范墓穴标准，单（双）人墓穴面积不得超过1平方米，墓碑的材质和规格统一使用黑色金刚石，高度为80厘米，宽度为50厘米，厚度为4厘米，公墓绿化率达到了40%以上。
（三）开展“三沿六区”坟墓整治。制定出台了《石林县“三沿六区”坟墓整治工作方案》（石政办发〔2020〕14号），对“三沿六区”（铁路沿线、公路沿线、河道沿岸和水源保护区、文物保护区、风景名胜区、居民区、开发区、坝区）可视范围内的坟墓进行综合整治，全县共植树23786棵，遮挡坟墓2281冢，平均每冢坟墓植树10.4棵，搬迁拆除“三沿六区”坟墓129冢。
（四）推进殡葬领域突出问题专项整治。成立了专项整治行动工作领导小组，组织对墓地建设管理、殡葬服务和中介服务及丧葬用品制造销售、抬棺（骨灰盒）游丧3个方面7个项目42项内容全面开展专项整治。取缔生产、销售土葬墓碑点29处、棺木点7处，查处抬棺（骨灰盒）游丧10起，平毁乱埋乱葬坟墓3处6冢、活人墓47冢，遏制了在县城范围内抬棺（骨灰盒）游丧、骨灰二次装棺土葬等不文明丧葬习俗。
三、下步工作方向
（一）强化农村公益性公墓管护。加强农村公益性公墓提升改造建设项目的指导、督促力度，按时完成项目建设。积极协调省、市相关部门，继续加大福利彩票公益金投入，进一步完善农村公益性公墓基础设施建设。注重对公墓管护人员的教育管理，加强遗体、火化后骨灰的去向的跟踪，由公墓管理员负责监督下葬。
（二）加强殡葬行业监管。加强殡葬人才队伍建设，加大教育培训力度，提高殡葬队伍能力，提高殡葬服务水平。建立健全殡葬执法队伍和工作机制，加大联合执法力度，加强殡葬监管，及时查处违纪违法行为。
（三）建立殡葬治理长效机制。严禁为老坟立新碑，严禁修建大墓、豪华墓、活人墓，从源头上控制数量，杜绝增量，防止死灰复燃。巩固“三沿六区”坟墓整治成果，强化植后管理，切实提高成活率，确保遮蔽效果。继续开展土葬墓碑、棺木制售点清理整治工作，做到发现一起，清理整治一起。全力解决我县殡葬改革工作依然存在的遗体火化后装棺土葬问题和县城范围内抬棺游丧问题，全力打好殡葬改革攻坚战。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：陈文龙 08710—7797300，手机号15912582654）
石林彝族自治县民政局
2020年9月29日
抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委。
石林彝族自治县民政局           2020年9月29日印发
石林彝族自治县民政局文件

1
— 2 —